
Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1004 - 04 de Maio de 2012
1

2012

Parnaíba - Piauí - Sexta-feira, 04 de Maio de 2012 - ANO XIV - N° 1004

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 115/2012 

 
Dispõe sobre a nomeação de pessoal 
ocupante de cargo em comissão, e dá 
outras providências. 

 
O PREFEITO  M UNICIPAL DE PARNAÍBA, E stado do Piauí, no uso de suas 

atribuições legais e de acordo com o disposto na Lei Complementar nº 001/2009,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear MARISA DA SILVA RODRIGUES no exerc ício do cargo em 

comissão de Supervisor das Ações do SUAS, lotada na Secretaria de Desenvolvimento Social e 
Cidada nia, deste município. 

 
Art. 2º - E sta Portaria entra em vigor a partir de sta data, revogadas as d isposições em 

contrário. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 02 de maio de 2012. 
 

José Hamilton Furtado Castello Branco 
Prefeito Municipal 

PORTARIAS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 114/2012 

 
Dispõe sobre a exoneração e nomeação de 
pessoal ocupante de cargo em comissão, e 
dá outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas 

atribuições lega is dispostas na Lei Orgânica do Município e, 
 
CONSIDERANDO os disciplinamentos contidos na Lei Complementar nº 016/2012 e 

na Lei Complementar nº 017/2012, que estabeleceram alterações na est rutura administrativa da 
municipa l; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º.  Proceder às Exonerações e Nomeações abaixo  relacionadas para os respectivos 

Cargos em Comissão: 

ATO NOME CARGO ÓRGÃO CÓDIGO  

EXONERAR W eber Mua lem de Moraes Diretor do Depto. de 
P revidência Socia l IPMP DAM05 

NOMEAR W eber Mua lem de Moraes Diretor Administrativo IPMP DAM05 

EXONERAR Maria de Lourdes de Oliveira 
Castro 

Diretor do Depto. 
Administrativo-Finance iro  IPMP DAM05 

NOMEAR Maria de Lourdes de Oliveira 
Castro Diretor de Previdência Social IPMP DAM05 

EXONERAR Emanue lla Morais Sousa Diretor do Depto. Jurídico IPMP DAM05 

NOMEAR Emanue lla Morais Sousa Diretor de Compensação 
P revidenciária IPMP DAM05 

EXONERAR Rômulo Melo Vie ira 
Assessor Técnico para Política 
de Saúde Pública IV – ATPSP 
IV 

SESA DAM01 

NOMEAR Rômulo Melo Vie ira Assessor Técnico para Perícia 
Médica IPMP DAM01 

NOMEAR 
Renata Ribeiro Santos de 
Moraes Assessor Executivo IPMP DAM05 

NOMEAR Tatiana Mende s Caldas 
Castelo Branco 

Coordenador de Asse ssoria 
Jurídica IPMP DAM04 

EXONERAR Juliana Teles Veras Coordenador Administrativo e 
F inanceiro SETRAN  DAM04 

NOMEAR Juliana Teles Veras Coordenador Administrativo e 
F inanceiro SETRAN  DAM04 

EXONERAR Francisco José Marques da 
Silva Junior Diretor de Gestão Operacional SETRAN  DAM05 

NOMEAR Francisco José Marques da 
Silva Junior Assessor Executivo SETRAN SETRAN  DAM05 

EXONERAR Maria Eronilda da Costa Assessor de Direção Veicular  SETRAN  DAM09 

NOMEAR Maria Eronilda da Costa Gerente de Apoio 
Administrativo  SETRAN  DAM09 

EXONERAR João Alves dos Santos Superintendente de 
Transpo rtes SETRAN  DAM02 

NOMEAR João Alves dos Santos Superintendente de 
Transpo rtes SETRAN  DAM02 

EXONERAR Bienvenido Duarte Feitosa Coordenador de Transporte 
Individual SETRAN  DAM04 

NOMEAR Bienvenido Duarte Feitosa Coordenador de Transporte 
Individual SETRAN  DAM04 

EXONERAR Sérgio Luis dos Santos Alves Coordenador de Estudos 
Técnicos SETRAN  DAM04 

NOMEAR Sérgio Luis dos Santos Alves Coordenador de Estudos 
Técnicos SETRAN  DAM04 

EXONERAR Cláudia Eugênia Almeida 
Lima 

Coordenador de Transportes 
Colet ivos SETRAN  DAM04 

NOMEAR 
Cláudia Eugênia Almeida 
Lima 

Coordenador de Transporte 
Colet ivo SETRAN  DAM04 

 

EXONERAR Geovani Silva Seixas Coordenador de Operação e 
F iscalização de Trânsito SETRAN DAM04 

NOMEAR Geovani Silva Seixas Coordenador de Operações e 
F iscalização SETRAN DAM04 

EXONERAR Simo ne Maria Mesquita 
Brito 

Gerente de Fiscalização de 
T rânsito  SETRAN DAM09 

NOMEAR Simo ne Maria Mesquita 
Brito 

Gerente de Fiscalização de 
T rânsito  SETRAN DAM09 

EXONERAR Carmem Vie ira Caste lo 
Branco Almeida Gerente de Estatística SETRAN DAM09 

NOMEAR Carmem Vie ira Caste lo 
Branco Almeida 

Gerente de Estatística de 
T rânsito  SETRAN DAM09 

EXONERAR Maria do Rosário A. do  
Nascimento 

Gerente de Educação para o 
T rânsito  SETRAN DAM09 

 

Cont. PORTARIA Nº. 114/2012 
 
 

ATO NOME CARGO  ÓRGÃO CÓDIGO  

NOMEAR Maria do Rosário A. do  
Nascimento 

Gerente de Controle 
Operaciona l SETRAN DAM09 

EXONERAR Gerardo Silva Freita s Assistente M ilitar SETRAN DAM09 

NOMEAR Gerardo Silva Freita s Gerente de Fiscalização da 
Frota de Transporte SETRAN DAM09 

EXONERAR Francisco das Chagas Sousa 
Filho  Assistente M ilitar SETRAN DAM09 

NOMEAR Francisco das Chagas Sousa 
Filho  

Gerente de Operações de 
T rânsito  SETRAN DAM09 

EXONERAR Georgina Castro Lustosa 
Nogueira 

Coordenador de Autuações e 
Recursos de Infrações SETRAN DAM04 

NOMEAR Georgina Castro Lustosa 
Nogueira 

Coordenador de Autuações e 
Recursos Administrativos SETRAN DAM04 

EXONERAR José de Araujo Rodrigues Supervisor de Serviços de 
Manutenção SESUDEC DAM13 

NOMEAR José de Araujo Rodrigues Gerente de Apoio 
Administrativo  SETRAN DAM09 

NOMEAR Arianne Soares de Souza Assessor Executivo SETRAN SETRAN DAM05 
 

Art 2º.  Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e 
produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba, 02 de maio de 2012. 

 
José Hamilton Furtado Castello Branco 

Prefeito Municipal 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1004 - 04 de Maio de 20122

2012

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
CONVITE Nº 002/2012 – PMP/P I.  
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PAR A REALIZAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE READEQ UAÇÃO DE TERRENO LOCALIZADO NO BAIRRO PIAUÍ, 
VISANDO A FUTURA CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA, NO MUNICÍPIO 
DE PARNAÍBA - PI. 
 
TIPO : MENOR PREÇO GLOBAL, OBSERVADAS AS DIRETRIZES DO INCISO I DO ART. 45  
DA LEI 8.666/93.  
 
FORMA DE EXECUÇÃO:  INDIRETA.  
 
REGIME: EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL. 
 
DATA DE ABERTURA: 15/05/2012, ÀS 09:00 H.  
 
SUPORTE LEGAL:  LEI N.º 8.666/93 C/C LEI N.º 8.883/94 E DEMAIS DISPOSITIVOS LEGAIS 
PERTINENTES.  
 
FONTE DE RECURSOS: 260.  
 
LOCAL:  SALA DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA.  
 

A Comissão Permanente de Licitação do Município de Parnaíba torna público qu e 
realizará procedimento  licitatório na modalidade declarada  na ementa, o qual deverá ser regido pela 
Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores. O Edital está à dispo sição dos interessado s na sala da 
C.P.L., situada na Rua Itaúna, 1434, Bairro Pindorama, Parnaíba-PI. Informações complementares 
sobre a licitação poderão ser obtidas pelos telefo nes (86) 3323 2928, fo ne fax (86) 3323 1724 e e-
mail centraldelic itacao.phb@hotmail.com o u ainda, na sala da Comissão Permanente de L icit ação  
localizada no endereço supra mencionado, de segunda à sext a-fe ira, no horário de 08 às 13h.  

 
Parna íba (PI), 03 de maio de 2012. 

 
Helivania Dourado da Silva 

Presidente da Comissão Permane nte de Licitações 

LICITAÇÃO

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

 
ATO: Prorrogado efeito exercício (2011/2013)  
ATAS:  SRP/PMP/PI 
MOTIVO :  Licitações em andamentos – bens e serviços comuns (lei 10.520/02). 
OBJETO  -  Atas re ferente a bens e serviços e serviços comuns /extrato parciais , 1) Bens  Comuns - 
Extrato; (XV/2011, XVI/2011). Recepcio nados efeitos a partir da 1ª publicação no Diário Oficial do  
Município de Parnaíba Piauí.  
*Obs : O ato de Pro rrogação perderá efeito a medida que os resultados das licitações (bens e 
serviços comuns) em andamento , forem regularmente publicados , sob forma de extrato 
parcial , no Diário oficial do Município de Parnaíba-Pi 
 

Discrição Extrato nº Pregão nº Data inicial Término da 
pro rrogação 

MATERIAIS E 
EQUIPAMENTOS 

ODONTOLÓGICOS I 
XV/2011 059/2010 06.05.2011 06.05.2013 

MEDICAMENTOS II XVI/2011 005/2011 20.05.2011 20.05.2013 
 

EXTRATOS


